

Số: 62 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 27 tháng 12 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ**

Thực hiện Kế hoạch số 5765/KH-UBND ngày 12/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ; Công văn số 5915/UBND-NC ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác cho CNVCLĐ trong việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của CNVCLĐ trong việc tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục làm chuyển biến và nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức, tính tự giác, tinh thần trách nhiệm của CNVCLĐ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, doanh nghiệp.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.**

1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chế tài xử lý đối với hành vi chống người thi hành công vụ; quyền, nghĩa vụ của CNVCLĐ và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các lực lượng thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và của toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, tạo dư luận xã hội lên án và đấu tranh mạnh mẽ với hành vi chống người thi hành công vụ, bảo đảm pháp luật được nghiêm minh, bảo vệ lợi ích của người dân và lực lượng thi hành công vụ.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 21/10/2015 của Tỉnh Ủy, Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 03/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức pháp luật, quyền hạn, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, lễ tiết, tác phong và văn hóa công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức, người thi hành công vụ. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp công đoàn..

3. Thông báo những phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động xây dựng, nâng chất cơ quan đơn vị văn hóa; xây dựng đơn vị, doanh nghiệp không có tội phạm, tệ nạn xã hội.

4. Tích cực phối hợp tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong CNVCLĐ; phối hợp giám sát hoạt động của người thi hành công vụ, bảo đảm thực hiện tốt các quy định pháp luật trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

5. Tiếp tục nhân rộng mô hình hoạt động “Tổ công nhân tự quản” khu nhà trọ ở các khu công nghiệp trong tỉnh góp phần phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự địa bàn, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương.

6. Phối hợp với các ngành có liên quan thường xuyên tập huấn và phát hành tài liệu tuyên truyền đến CNVCLĐ để hiểu và cảnh giác đối với các loại tội phạm, phòng ngừa một cách có hiệu quả, góp phần ổn định trật tự và an toàn xã hội.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Đề nghị các cấp Công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể cho các đợt cao điểm và vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ trong CNVCLĐ. Đề nghị các cấp Công đoàn tổ chức triển khai đạt hiệu quả. *T. H*

**Nơi nhận:**

- Phòng NC, TH-UBND tỉnh ;
- Phòng PV 28-CA tỉnh;
- Các cấp Công đoàn ;
- Lưu: VP, TG. *KS*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**★Huỳnh Văn Tấn**